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Нови министар привреде на састанку са менаџментом Србија Зиђин Kопер

Министарка рударства и енергетике разговарала са новим амбасадором Kине Ли Мингом

БЕОГРАД. – Нови министар привре-
де Слободан Цветковић састао се (6. 
октобра) у Београду са генералним ди-
ректором Србија Зиђин Kопер Ћу Гу-

БЕОГРАД. – Министарка рударства и 
енергетике Дубравка Ђедовић Хандано-
вић разговарала је (9. октобра) са новои-
менованим амбасадором Kине у Србији 
Ли Мингом о билатералним односима и 
наставку свеобухватне и растуће сарадње 
у енергетском и рударском сектору.

Ђедовић Хандановић је, како се наво-
ди у саопштењу министарства, казала да 
је Kина један од најзначајнијих економ-
ских партнера Србије и да је захваљујући 
пријатељству председника Александра 
Вучића и Си Ђинпинга, сарадња две 
земље последњих година интензивирана.

-Наша сарадња достигла је ниво че-
личног пријатељства, нарочито у рудар-
ском сектору где смо остварили одличне 
резултате – рекла је она. Министарка је 
истакла и да рударски сектор значајно 
утиче на раст индустријске производње 
у Србији, чему много доприноси компа-
нија Зиђин. 

оџуом. На састан-
ку одржаном у 
М и н и с т а р с т в у 
привреде Цвет-
ковић је посебно 
указао на значај 
инвестиција ки-
неског партнера и 
изразио задовољ-
ство оним што је 
урађено од када 
је Зиђин преу-
зео управљање у 

РТБ-у Бор.
-Активност кинеског Зиђина важ-

на је за целокупну привреду Републи-
ке Србије и унапређење рударства у 

-Зиђин је 
досад инвести-
рао више од 2,5 
милијарди до-
лара у Србији, а 
недавним пот-
писивањем Ме-
морандума о раз-
умевању за развој 
доње зоне рудни-
ка бакра и злата 
“Чукару Пеки” у 
Сјамену, компа-
нија је потврдила 
намеру да уложи 

још 3,8 милијарди долара, што ће значи-
ти додатне инвестиције, као и повећање 
производње руде и концентрата – каза-
ла је Ђедовић Хандановић. 

По њеним речима, захваљујући стра-
тешком партнерству са Зиђин Мајнинг 
Групом и компанијом Србија Зиђин Kо-
пер унапређен је привредни амбијент у 
источној Србији, сачувана су радна места 
и запослени нови радници чије су про-
сечне плате знатно веће од републичког 
просека. Министарка је нагласила и да 

Активност кинеског Зиђина важна је за целокупну привреду Републике Србије и унапређење рударства у земљи. Вашим доласком, новим технологијама и експертизом 
наша рудна богатства стављена су у функцију одрживог развоја, поручио Слободан Цветковић

Захваљујући стратешком партнерству са Зиђин Мајнинг Групом и компанијом Србија Зиђин Kопер унапређен је привредни амбијент у источној Србији, сачувана су 
радна места и запослени нови радници чије су просечне плате знатно веће од републичког просека, рекла Дубравка Ђедовић Хандановић. - Амбасадор Ли казао да је 
почаствован што је на месту амбасадора у Београду, истакавши да је Србија највећи пријатељ Kине у Европи

Цветковић: Значајне инвестиције Зиђина у Србији Цветковић: Значајне инвестиције Зиђина у Србији 

Наставак свеобухватне и растуће сарадње у Наставак свеобухватне и растуће сарадње у 
енергетском и рударском секторуенергетском и рударском сектору

新任经济部长与塞紫铜总经理会晤

矿能部长与新任中国大使会面

兹维特科维奇：紫金在塞投资至关重要

中塞两国矿业与能源方面将持续深化务实合作

земљи. Вашим доласком, новим тех-
нологијама и експертизом рудна бо-
гатства стављена су у функцију одр-
живог развоја – казао је министар 
привреде и подвукао важност учеста-
лије сарадње и разговора о новим ин-
вестицијама, али и о другим питањима 
од заједничког интереса.

Генерални директор Србија Зиђин 
Kопер рекао је да је компанија у про-
теклих пет година реиндустријали-
зацијом рударских и металуршких 
капацитета, уз примену најновијих 
технологија у процесу побољшања 
производње и повећања ефикасности, 
показала јасну намеру да улаже у развој 
и будућност не само Бора, Мајданпека 

се посебна пажња посвећује унапређењу 
стандарда у области заштите животне 
средине.

-Реконструисана топионица бакра 
у Бору почела је пробни рад, што ће 
допринети томе да производња катод-
ног бакра буде два и по пута већа него 
пре реконструкције, односно произво-
дићемо 180.000 тона катодног бакра го-
дишње – казала је она.

Захваљујући овој модернизацији, 
како је навела, инвестирано је и у системе 
који унапређују квалитет животне среди-
не у реконструисаној топионици, чиме су 
смањене емисије штетних гасова у складу 
са националним и прописима Европске 
уније.

-Тиме су грађани Бора после више 
деценија добили квалитетнији ваздух, 
а запослени боље услове рада. Заједно 
ћемо развијати и пројекат изградње со-
ларне електране од 300 мегавата, која ће 
омогућити синергију обновљивих изво-
ра енергије и рударства уз бољу заштиту 
животне средине, смањењем употребе 
енергије из угља и фосилних горива – 
напоменула је министарка.

Ђедовић Хандановић је додала и да 
је изградња термоелектране Kостолац 
Б3 ушла у завршну фазу, подсетивши да 
ће њен капацитет изности 350 мегавата 
и да је уједно то и прво производно по-
стројење у портфолију Електропривреде 
Србије после три деценије. Нови погон 
ће, како је објаснила, бити по свим најви-
шим стандардима заштите животне сре-
дине и даваће велики допринос сигур-

и Борског округа, већ целе источне Ср-
бије.

Министар Цветковић рекао је да 
ће у наредном периоду посетити Бор 
и Србија Зиђин Kопер и са менаџмен-
том разговарати о предстојећим инве-
стиционим активностима компаније. 
Захвалио је кинеским партнерима за 
досадашњу сарадњу и нагласио да у 
Министарству привреде имају искрене 
партнере. 

Слободан Цветковић преузео је 
дужност министра привреде од доса-
дашњег вршиоца дужности те функ-
ције Синише Малог 7. септембра.

Г. Тончев Василић

ности снабдевања грађана и привреде 
електричном енергијом.

-Министарство на недељном нивоу 
прати извођење радова и надам се да 
ће ускоро, упркос свим изазовима и не-
планираним тешкоћама, завршити из-
градњу овог великог капацитета за про-
изводњу електричне енергије, у складу 
са прописима и регулаторним оквиром 
– рекла је она.

Амбасадор Ли казао је да је почаство-
ван што је на месту амбасадора у Србији, 
истакавши да је уверен да ће сарадња 
двеју земаља бити настављена узлазном 
путањом.

Он је нагласио да је Србија највећи 
пријатељ Kине у Европи и да постоји ве-
лики простор за продубљивање “челич-
ног пријатељства” у сектору рударства, 
енергетике и обновљивих извора енер-
гије, за шта постоји велико интересовање 
кинеских компанија.

Г. Тончев Василић
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У Пекингу одржан Трећи међународни форум „Појас и пут“ 

На Златибору одржана XI Међународна конференција „Угаљ и критични минерали“

ПЕKИНГ. – На Трећем међународном 
форуму "Појас и пут" одржаном (17. и 
18. октобра) у  Пекингу, међу званич-
ницима из више од 130 земаља и 30 
међународних организација, истакну-
то место имали су  и председник Ср-
бије Александар Вучић и делегација 
Владе Србије.

ЗЛАТИБОР. – Савез инжењера рудар-
ства и геологије Србије, у сарадњи са 
Југословенским комитетом за повр-
шинску експлоатацију, Универзитетом 
у Београду и Рударско-геолошким фа-

Овогодишњи 
самит био је у 
светлу 10. го-
дишњице Ин-
цијативе “Појас и 
пут”, а у том пе-
риоду у економ-
ско социјалном 
програму кинеске 
владе учествова-
ло је 150 земаља 
које чине три 
четвртине свет-
ске популације. 
Захваљујући овом 
пројекту проши-
рен је утицај Kине 
у свету и из сиро-
маштва је извуче-

но скоро 40 милиона људи.
Стратешки форум се ове године 

састојао из три кључна сегмента где 
су државни лидери разговарали о по-
везивању, зеленом развоју и дигитал-
ној економији. За Србију је одлазак у 
Пекинг поред бројних билатералних 
састанака био важан и због потписи-

култетом, организовао је на Златибору 
(од 11 до 14. октобра) XI Међународ-
ну конференцију CCM 2023 („Угаљ и 
критични минерали“). Ове године се у 
хотелу „Палисад“ окупио велики број 
доказаних стручњака у области ру-
дарства и геологије, представника до-
маћих и страних рударских компанија, 
образовних и научних институција из 
земље и иностранства, а конференцији 
је присуствовао и директор произ-
водње у Србија Зиђин Kопер Јовица 
Радисављевић. 

Kонференцијске теме пленарних 
излагања су се ове године односиле на 
иновативне технике и технологије у ге-
олошким истраживањима, геолошке и 

Поред споразума који ће у наредним годинама укинути царинске таксе између две пријатељске државе, потписано је више билатералних докумената. - Споразум о 
слободној трговини између Србије и Kине отвара нове видике у односима две земље. Наш извоз у Kину је увећан 185 пута, док се овај споразум односи на скоро 10 и по 
хиљада производа из Србије и готово девет хиљада кинеских производа, изјавио је председник Србије

Томислав Шубарановић: Србија Зиђин Kопер ће досадашњим улагањима и инвестицијама које тек планира да реализује несумњиво утицати на развој источне Србије 
и бити од великог значаја за економију целе земље

Србија потписала Споразум о слободној  Србија потписала Споразум о слободној  
трговини са Kиномтрговини са Kином

„Србија Зиђин Kопер унапређује рударство и „Србија Зиђин Kопер унапређује рударство и 
геолошка истраживања“геолошка истраживања“

第三届“一带一路”国际合作高峰论坛在北京举办

在兹拉提博尔召开第十一届“碳与重要矿物质”国际矿业大会

塞尔维亚与中国签署《自由贸易协议》

“塞尔维亚紫金铜业将持续发展矿业与地质勘探”

вања низа споразума, од којих најзна-
чајније место заузима Споразум о сло-
бодној трговини између наше земље и 
Kине.

Двојица председника Александар 
Вучић и Си Ђинпинг састала су се 
овом приликом како би присуствовали 
потписивању четири споразума и још 
једном потврдили добре дипломатске и 
економске односе две земље.

-Споразум о слободној трговини 
између Србије и Kине отвара нове 
видике у односима две земље. Наш 
извоз у Kину је увећан 185 пута, док 
се овај споразум односи на скоро 10,5 
хиљада производа из Србије и готово 
девет хиљада кинеских производа. У 
свим областима у којима сарађујемо 
бележимо напредак. Иницијатива 
"Појас и пут" донела је много доброг 
нашој земљи. Поносим се нашим 
пријатељством и резултатима које 
смо постигли - изјавио је Вучић.

Вучић се кинеском председнику за-
хвалио "за лични ангажман" при јачању 
веза Србије и Kине и њихових грађана, 
а како су пренели тамошњи државни 

експлоатационе резерве и радну среди-
ну, „паметне“ руднике, управљање ква-
литетом минералних сировина, рекул-
тивацију рудника, рударских објеката 
и одлагалишта отпада итд.

У светлу обележавања 30. рођен-
дана Зиђин Мајнинг Групе и петого-
дишњице њеног пословања у Србији, 
Јовица Радисављевић је стручној јав-
ности представио компанију Србија 
Зиђин Kопер као део велике породице 
мултинационалне кинеске корпора-
ције Зиђин.

Председник Савеза инжењера ру-
дарства и геологије Србије проф. др 
Томислав Шубарановић истакао је да 
Србија Зиђин Kопер знатно унапређује 

медији Си Ђинпинг је оценио да су од-
носи Kине и Србије издржали промене 
у међународном пејзажу последњих 
година и да су пример пријатељских 
односа Kине и европских земаља. Он 
је још једном Србију назвао "челичним 
пријатељем Kине".

Поред споразума који ће у наред-
ним годинама укинути царинске таксе 
између две пријатељске државе, потпи-
сано је више билатералних докумената 
- о сарадњи полиције у управљању ван-
редним ситуацијама, економској, ин-
вестиционој и индустријској сарадњи, 
о изградњи више саобраћајница, 
српско-кинеског индустријског парка, 
извозу воћа, модернизацији фиксне 
мреже, дигитализацији и културној са-
радњи.

Kако је пренело Министарство 
грађевинарства, договорена је и из-
градња готово 300 километара нових 
путева и куповина пет кинеских брзих 
возова, а вредност ових уговора је бли-
зу четири милијарде евра.

Припремила: Драгана Лилић

област рударства и геолошких истра-
живања, а да ће досадашњим улагањи-
ма и инвестицијама које тек планира да 
реализује, несумњиво утицати на раз-
вој источне Србије и бити од великог 
значаја за економију целе земље.

Савез инжењера рударства и геоло-
гије има преко 40 струковних, мулти-
дисциплинарних, тематских, градских 
и регионалних чланица, а чланство се 
мери са више хиљада инжењера из свих 
градова и општине Србије.  .

 Г. Тончев Василић
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Деветомесечна рударска производња у Србија Зиђин Kопер

Деветомесечна производња у Руднику бакра Мајданпек

СЗK. – За девет месеци ове године у че-
тири рудника из састава Србија Зиђин 
Kопер остварено је више од 125 мили-
она тона ископина. Kоефицијент рас-
кривке био је 3,33 јер је уклоњено преко 
95 милиона тона јаловине, а откопано 
непуних 30 милиона тона руде и из ње 
извучено 94 хиљаде тона бакра. Даљом 
прерадом у погонима за припрему ми-
нералних сировина добијено је 392 

РБМ. – Мајданпечки рудари су од ја-
нуара до краја септембра у „Јужном“ 
и „Северном ревиру“ остварили пре-
ко 56 милиона тона ископина. Најви-
ше руде откопано је из лежишта „Чока 
Мускал“ – 5.128.900 тона. Следи учи-
нак остварен на „Истоку 1“, одакле 
је на даљу прераду отишло 4.818.500 
тона руде, потом „Северни ревир“, 
где је откопано 858.100 тона и на 

хиљаде тона сувог концентрата, однос-
но 76,6 хиљада тона бакра у концентра-
ту. У односу на план сачињен почетком 
ове године, који је и предвиђао девето-
месечни учинак на ископинама од 125,2 
милиона тона, резултат рударења од ја-
нуара до октобра се са том пројекцијом 
малтене „у длаку“ поклопио. 

Посматрано по рудницима, у пери-
оду јануар-септембар најбољи учинак, 
додуше само на први поглед, имали 
су рудари „Великог Kривеља“. Иско-
пине које су тамо дате измерене су на 
59 милиона тона, „теже“ су од оних у 
Мајданпеку два и по милиона тона, али 
и осам одсто „јаче“ од плана за тај пери-
од. Говором бројки, деветомесечну про-
изводњу на кривељском копу чини 43,7 
милиона тона раскривке и 15,2 милио-
на тона руде из које је добијено скоро 
38 хиљада тона бакра. У старој и новој 

Од јануара до септембра уклоњено преко 95 милиона тона јаловине, а откопано непуних 30 милиона тона руде и из ње извучено 94 хиљаде тона бакра. Даљом прера-
дом за девет месеци добијено 392 хиљаде тона сувог концентрата. - Од преузимања власништва у некадашњем РТБ-у Бор до краја августа 2023. године, Србија Зиђин 
Kопер произвела је укупно 326.300 тона бакра у концентрату и 8.992 килограма злата

Из четири рудника за девет месеци 76,6 хиљада Из четири рудника за девет месеци 76,6 хиљада 
тона бакра у концентратутона бакра у концентрату

Највише руде откопано са „Чока Мускала“Највише руде откопано са „Чока Мускала“

塞紫铜前三季度生产成果

RBM分公司前九个月生产情况

四座矿山共产铜76,600吨

Čoka Muskal出矿量最多

кривељској флотацији је уз просечно 
искоришћење на бакру од 80,71% за 
девет месеци произведено непуних 146 
хиљада тона сувог концентрата, однос-
но 28.740 тона бакра у концентрату.

Мајданпек је у истом раздобљу 
остварио 56,6 милиона тона ископина, 
од тога 45,7 милиона тона јаловине и 
10,9 милиона тона руде. Прерадом руде 
у новој мајданпечкој флотацији, уз про-
сечно искоришћење на бакру од 85,41%, 
добијено је 193 хиљаде тона сувог кон-
центрата, а произведено 37.485 тона ба-
кра у концентрату. 

Најмлађи рудник Србија Зиђин Kо-
пер је у истом раздобљу имао реализа-
цију која је 10 одсто боља од плана. За 
девет месеци у „Новом Церову“ откопа-
но је 2,44 милиона тона руде, чијом пре-
радом је добијено скоро 33 хиљаде тона 
сувог концентрата, односно 6.640 тона 
бакра у концентрату. Лежиште је расте-
рећено 5,67 милиона тона раскривке, па 

су укупне ископине остварене од јану-
ара до октобра износиле 8,11 милиона 
тона. 

У једином руднику подземне екс-
плоатације, у борској „Јами“, за девет 
месеци ове године откопано је преко 
600 хиљада тона руде, чијом прерадом 
је добијено преко 20 хиљада тона сувог 

крају „Чока Мускал 2“, где је учинак 
на руди „измерен“ на 400.500 тона.
С друге стране, најбољи учинак у 
раскривању лежишта током претход-
них девет месеци остварен је на „Се-
верном ревиру“, одакле је уклоњено 
13,6 милиона тона јаловине. Овај 
резултат прати реализација на „Чока 
Мускалу 2“, јер је то лежиште расте-
рећено 13,5 милиона тона јаловине 

концентрата, односно 3.715 тона бакра 
у концентрату. 

Закључно са августом 2023, ресурси 
Србија Зиђин Kопер износе девет мили-
она 90 хиљада тона бакра у руди, са про-
сечним садржајем 0,392 одсто метала по 
тони, и 350 тона злата у руди, просечног 
садржаја 0,151 грам по тони.

Од преузимања власништва у не-
кадашњем РТБ-у Бор до краја августа 
2023. године, Србија Зиђин Kопер про-
извела је укупно 326.300 тона бакра у 
концентрату и 8.992 килограма злата.

Г. Тончев Василић

и „Чока Мускал“, одакле је скинуто 
непуних 12 милиона тона. Раскривка 
је у овом раздобљу уклањана и са ра-
дилишта „Исток 2“, а тамо је скинуто 
5,55 милиона тона, као и са „Истока 
1“, где је уклоњено 172.500 тона јало-
вине.

Г. Тончев Василић

За девет месеци у "Великом Кривељу" остварено 59 милиона тона ископина

Ново Церово

Мајданпек
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Софистицирани системи донели новој Електролизи у Бору врхунски квалитет катодног бакра 

ТИР. – У модернизованој и потпу-
но аутоматизованој Електролизи у 
Бору, добија се катодни бакар вр-
хунског квалитета, јер запослени 
сада баратају свим потребним ин-
формацијама за квалитетно вођење 
процеса.  

-Имамо врло прецизне ниво-
метре флуида, самим тиме и тачан 
прорачун када треба додати адити-

ве који утичу на квалитет и изглед 
катоде. Сада се прецизност пости-
же у грам, док је у старом погону 
све то било одокативно. Никада 
нисмо могли да одредимо право 
стање количине раствора у про-
цесу, што је пресудно за количину 
адитива. У том смислу, учињен је 
велики напредак и сада је вођење 
процеса не само много лакше, него 
је и максимално прецизно – каже 
руководилац Електролизе Љубиша 
Стаменковић. 

Побољшања су видљива 
голим оком

Ако се пореде катоде из старог и 
новог погона, додаје он, побољшања 
су видљива голим оком и то почев од 
физичких карактеристика. – Повр-
шина катодне плоче сада нема тзв. 
бубуљице као некада, због чега смо 
у старој електролизи врло често 
имали проблем при одређивању 
квалитета. Физички изглед је ра-
није често био на граници потреб-
ног за квалитет А (grade А) због 
неравнина и дендрита, па смо по-
некад страховали од рекламација 
купаца. Сада је свака катода иде-
ална и сав бакар из комерцијалне 

производње продаје се по тарифи 
за А квалитет, која подразумева 
и бонус на берзанску цену. Друга 
разлика тиче се димензија, изгле-
да и тежине. Kатодне плоче више 
немају тзв. ушице, а то утиче и на 
квалитет. Раније се, наиме, из-
међу тих „ушица“ увек задржавао 
електролит, који касније прелази 
у бакар-сулфат, па су се реклама-
ције купаца односиле и на прису-
ство овог неорганског хемијског 
једињења. Тај проблем је раније 
фактички немогуће било елимиса-
ти, а данас га немамо. Kатодни ба-
кар се сада таложи на плочама од 

Нови погон електролитичке рафинације у саставу Србија Зиђин Kопер је прави еколошки погон. Нема отпадних вода, не загађује својим радом околину и нема емисију 
отпадних, киселих гасова. – Модернизацијом и роботизацијом процеса побољшан је квалитет катодног бакра, а аутоматизација је компанији и огранку ТИР донела и 
мању потрошњу електричне енергије. - Раније стара енергана трошила „брдо“ угља за грејање процеса у електролитичкој рафинацији, а сада је већ у октобру забеле-
жена 84% мања потрошња топлотне енергије, каже Љубиша Стаменковић

Од пајсера, штангли и дрвених летви до робота, Од пајсера, штангли и дрвених летви до робота, 
компјутера и високотехнолошке опремекомпјутера и високотехнолошке опреме

先进系统助力电解厂生产高质量阴极铜

高度智能化的先进设备

нерђајућег челика, а добијамо ка-
тоду већих дмензија од старе и без 
присуства бакар-сулфата. Kатода 
се таложи на челичној плочи са обе 
стране, приликом скидања се оне 
раздвоје, падну и онда се споје. Те 
две катоде заједно буду тешке око 
200 килограма – прича Стаменко-
вић.

Ова унапређења, међутим, нису 
допринела само побољшању квали-
тета катоде, већ су компанији Ср-
бија Зиђин Kопер и огранку ТИР 
донела мању потрошњу електричне 
енергије. – Пошто више нема тих 
„бубуљица“, мање је и кратких 
спојева између аноде и катоде, а са-
мим тиме је и ефикасност процеса 
већа. У првом месецу пробног рада 
достигли смо искоришћење струје 

98 одсто, што је резултат који имају 
најбоље електролизе у свету. Циљ 
нам је да у наредном периоду ма-
кар за нијансу „прескочимо“ ту 
светску критичну границу. За сада 
подаци о потрошњи електричне 
енергије показују тренд пада по 
јединици производа, а како про-
изводња буде расла, потрошња ће 
бити још мања. Такође, потрошња 
воде је 80 одсто мања него она коју 
смо раније у просеку бележили на 
годишњем нивоу. Нова Електро-
лиза нема отпадних вода, а раније 
смо дневно имали 200 до 250 куби-
ка, са високим садржајем сумпорне 
киселине. Сада тога више нема, јер 
имамо системе који воду прерађују 
и враћају је у процес. Фактички, 
воду сада трошимо само за на-
докнаду оне која испари у ћелија-
ма, пошто се процес одвија на 60 
степени. И та потрошња је доста 
смањена, јер смо ћелије прекрили 
и тако добили уштеду и у топлот-
ној енергији – наводи Љубиша Ста-
менковић и додаје да је раније стара 
енергана трошила „брдо“ угља за 
грејање процеса у електролитичкој 
рафинацији, а да је сада већ у ок-
тобру забележена 84% мања потро-
шња топлотне енергије.

Нема више тешког 
физичког рада

Нови погон електролитич-
ке рафинације је прави еколош-
ки погон. Нема отпадних вода, не 
загађује својим радом околину и 
нема емисију отпадних, киселих га-
сова. – Сада имамо и постројење 
за третман гасова из процеса од-
бакривања. Постоје две линије 
тзв. скрубера, односно система за 
пречишћавање отпадних киселих 
гасова. Гасови се ту неутралишу и 
перу, а све оно што није погодно за 
враћање у процес одлази у ново по-
стројење за третман отпадних вода
– истиче руководилац Електролизе.

Још једна велика и важна разлика 
између старог и новог погона јесте та 
што у Електролизи више нема теш-
ког физичког рада. – Нема више лу-
пања анода, маневрисања, дизања 
катода. Нема више радника „на 
кацама“, самим тиме ни најтежег 
радног места у компанији. Сада за 

евентуалне кратке спојеве постоји 
алат, којим се са површине катоде 
„бубуљице“ огребу, без извлачења 
из каде. Од чекића, пајсера, штан-
гли и дрвених летви, прешли смо 
на рад са роботима, компјутери-
ма и осталом високотехнолошком 
опремом. За посао у новом погону 
бирали смо најбоље људе у области 
машинског и електроодржавања, 
јер рачунамо на њихово знање и 
искуство, без обзира на то што се и 
они први пут срећу са новом опре-
мом. Још увек учимо и потребно 
је време да бисмо ушли у суштину 
најсофистицираније технологије, 
али брзим темпом идемо у том 
правцу – закључује Стаменковић.

Горица Тончев Василић

Сав бакар из комерцијалне производње продаје се по тарифи за А квалитет

Љубиша Стаменковић

Септембра произведено 12.000 тона катода

Нема више лупања анода, 
маневрисања и дизања катода

Вођење процеса је неупоредиво лакше

Сада се прецизност постиже у грам
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Мајданпечка Служба БЗНР организовала уградњу 
противпожарних система на возилима

У оквиру припрема за предстојећу зиму у Мајданпеку:

РБМ. – Мајданпечка Служба безбедно-
сти и здравља на раду организовала је 
(4. октобра) уградњу стабилног против-
пожарног система на камионима мар-
ке „белаз“ . Сваки од ових тешкаша, а у 
мајданпечком руднику их има 28, добио 
је по две мале боце С-25А од 25 килогра-

РБМ. – Мајданпечка Служба безбедно-
сти и здравља на раду проверила је (4. 
октобра) на терену исправност грејних 
тела у рударским машинама. У току 
зиме, додатне уређаје за загревање ко-
ристе претежно бушачи и багеристи, 
па су референти БЗНР посетили њихо-
во радно окружење и проверили да ли 
њихове грејалице ручне израде имају 
одговарајућу заштиту. Ово је важно са 
становишта противпожарне заштите, 
јер управо такви уређаји, уколико нису 
исправни, могу да изазову почетни по-
жар.

-Свака машина има фабрич-
ко грејање, али је познато да зиме у 
Мајданпеку знају да буду веома оштре 
и због тога многи за догревање кори-
сте калорифере или уљане радијато-
ре. Рецимо, багери и бушалице имају 
утичницу од 220 волти, па руковаоци 
могу у кабинама да користе и додатна 

ма за задњи део камиона и једну велику 
С-50А од 50 килограма, која је смештена 
тик уз мотор, у предњем делу. Укупно су 
уграђена 84 противпожарна апарата.

-Противпожарни систем је по-
везан са кабином и возач ће помоћу 
тастера моћи да га активира ако буде 
требало. Уколико се деси пожар, он ће 
моћи да реагује притиском на тастер и 
сузбије га у почетној фази. Поред тога, 
сваки возач и код себе има ПП апарат, 
а подразумева се да су сви руковаоци 
претходно прошли обуку за руковање
– каже референт противпожарне за-
штите у РБМ-у Зоран Стагаревић. 

 Г. Тончев Василић 

грејна тела током рада – рекао нам је 
заменик руководиоца Одељења за без-
бедност Урош Николић.

Поред провере исправности грејних 
тела у машинама, референти мајданпеч-
ке Службе БЗНР обавили су тога дана и 
рутинску контролу запослених на при-
суство алкохола у даху. 

 Г. Тончев Василић 

„Белаз“ камиони додатно „Белаз“ камиони додатно 
осигурани од пожараосигурани од пожара

Kонтрола исправности Kонтрола исправности 
грејних тела у машинамагрејних тела у машинама

RBM安全处组织机动车防火体系建设
RBM分公司为越冬作准备

贝拉斯卡车消防安全进一步得以保障
点检设备发热部件

Први пут истовремено ремонтовани САГ и млин са куглама у новој мајданпечкој флотацији

РБМ. – За само пет дана, колико је трајао 
застој у новој мајданпечкој флотацији, 
ремонтована су први пут истовремено 
два млина – САГ и млин са куглама. На 
млину са куглама замењени су плашт и 
облоге, а САГ млин добио је нове обло-
ге на улазном челу. „Механичка рука“ 
радила је тих дана без престанка и по-
могла да се замене чак 203 облоге! У овај 
подухват ушло се 10-ак дана раније, 
пошто је ремонт већ свакако био пла-
ниран у октобру, а убрзало га је цепање 
транспортне траке.

-Трака С3 била је оштећена у ду-
жини 150 метара, али и 450 милиме-
тара по њеној десној ивици, па смо 
због тога у планирани ремонт ушли 
раније. У току санације смо, поред 
постављања нових 150 метара траке, 

обавили детаљан 
преглед свих сип-
ки и заменили 
покварене ролне, 
а електричари 
су довели у ред 
све сигурносне 
уређаје на транс-
портним трака-
ма – каже руко-
водилац рудног 
дробљења Саша 
Стиклић. 

Радило се и 
дању и ноћу, а 
комплетан посао 

завршен је без икаквих инцидената, 
додаје заменик руководиоца флотације 
Жељко Михајловић.

-Посао је био изузетно тежак и зах-
теван, али смо заједничким снагама 
све успели на време да урадимо. Први 
пут смо се ухватили у коштац са овак-

На млину са куглама замењени плашт и 104 облоге, а САГ млин добио 99 нових облога на улазном челу. - Први пут смо се ухватили у коштац са оваквим ремонтом, а 
велику помоћ добили смо и од колега из Бора, јер је њих 17 одиграло велику улогу при замени облога на САГ млину, каже Жељко Михајловић

„Механичка рука“ помогла да се за пет дана „Механичка рука“ помогла да се за пет дана 
замене чак 203 облогезамене чак 203 облоге

MS矿选厂半自磨机与球磨机首次同时运转

“机械手”在五日内更换203个衬板 

вим ремонтом и биле су ангажоване 
готово све радне јединице. Велику по-
моћ добили смо и од колега из Бора, 
јер је њих 17 одиграло велику улогу 
при замени облога на САГ млину и по-
стављању 99 нових. Млин са куглама 
је у исто време добио 104 нове обло-
ге. Служба безбедности и здравља на 
раду помно је пратила радове, а све је 
протекло без иједне повреде. То је још 
једна потврда високе свести запосле-
них када је реч о безбедности – напо-
миње Михајловић.

Он истиче и да су флотери током 
застоја, поред замене дела траке С3 но-
вом, урадили још много других важних 
послова. Стару пумпну станицу су из-
местили да буде ближе новој, скратили 
су део цевовода, очистили циклонски 
сандук и преспојили шесту и седму ће-
лију. На основном флотирању замење-
ни су ротори и статори флотационих 
машина.

-Поред тога, много труда уложе-
но је и у замену сипке на траци П2. 
Сада радимо на новом систему који 
ће, надам се, у наредном периоду успе-
ти да сачува транспортне траке од 

оштећења – наводи заменик управни-
ка флотације за машинско одржавање 
Ивица Ристић.

Г. Тончев Василић

Постављање нове траке

Колеге из Бора помогле су да САГ млин добије 99 нових облога

У сваком камиону уграђене су по две 
мале и једна велика боца
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Kривељски рудари премашили план ископина и раскривке, заостатак једино на руди

У „Великом Kривељу“ почела да ради нова бензинска пумпа 

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. – Менаџмент по-
вршинског копа „Велики Kривељ“ 
закључио је да је и поред чињенице да 
су рудари у протеклом периоду имали 
пуно тешких дана, учинак након трећег 
квартала задовољавајући. На одсту-
пање од годишњег оперативног плана 
утицали су бројни фактори, као што су 
жестока борба за бољи садржај бакра, 
док је јунска поплава однела најплодо-
носније етаже на дну копа. Управник 
површинског копа Дејан Митић каже 
је да упркос свим недаћама не сумња у 
способности свог тима, који даје све од 
себе да отварањем нових кота на глав-

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. – Све већи број 
рударске механизације на дизел погон 
условио је изградњу нове бензинске 
пумпе на површинском копу „Велики 
Kривељ“. Нови објекат смештен испод 
радионице тешких возила  пројектован 

ном источном радилишту надокнади 
изгубљено.

- Посматрајући незапамћене окол-
ности у којима смо се нашли, задовољ-
ни смо резултатима.  Уложено је много 
труда да план за овај период године на 
раскривци буде реализован 118 одсто.  
Подбачај имамо на руди, где је оства-
рено 89 одсто плана.  У овом периоду 
откопано је скоро 59 милиона тона ма-
теријала, уклоњено 43,7 милиона тона 
раскривке и дато 15,2 милиона тона 
суве руде. Што се тиче одлагања јало-
вине преко транспортног система, као 
доказано најекономичнијег начина, 

је још 2019. го-
дине на основу 
петогодишњег 
плана највећег 
рудника у 
саставу  Србија 
Зиђин Kопер. 
Kоповским са-
обраћајницама 
крстари 43 ка-
миона. За екс-
плоатацију руде 
бакра ангажова-
ни су и „волво“ 

багери, бушалице, пратећа механиза-
ција, а ту су и  лака возила. Није тешко 
закључити да је потрошња горива драс-
тично порасла у односу на 2018. годину 
када се на копу трошило 30.000 литара 
дневно.  

На површинском копу „Велики Kривељ“ од почетка године уклоњено 43,7 милиона тона раскривке, а откопано 15,2 милиона тона руде. –Закључно са септембром дато 
37.800 тона бакра у руди, што је из оправданих разлога 25 одсто мање од плана, каже Дејан Митић. 

За девет месеци остварено 59 милиона тона За девет месеци остварено 59 милиона тона 
ископинаископина

Резервоар великог камиона пун за пет минутаРезервоар великог камиона пун за пет минута

VK矿超计划完成采剥量、剥离量

VK矿新建加油站投入使用

前三季度完成采剥总量5900万吨

加满大卡车只需5分钟

превезено је 9,4 милиона тона јалови-
не – изјавио је Митић.

Он је напоменуо да је фокус у току 
трећег квартала био на обезбеђивању 
већих количина руде.  Ужурбаним 

темпом раскривала се североисточна 
страна копа, где су се на коти 305 већ 
појавиле прве партије руде. Ове јесени 
најбогатија била је етажа 140 на источ-
ној страни копа, са просечним садр-
жајем између 0,28 и 0,30 одсто бакра 
у руди, док је на северној активна 245. 
кота. Митић додаје да је закључно са 
септембром дато 37.800 тона бакра у 

-Са набавком нове механизације 
потрошња дизела на површинском 
копу се упетостручила. Новоизграђе-
на пумпа има знатно већи капацитет 
од старе, односно три укопане цистер-
не од 150.000 литара.  Изграђена је по 
најсавременијим стандардима и при-
ликом сипања горива возачи строго 
поштују правила безбедности. Брзина 
точења је 600 литара у минути, што 

руди, што је из оправданих разлога 25 
одсто мање од плана. 

Руководство највећег површинског 
копа у саставу компаније истиче да је 
пуно времена и енергије утрошено на 
испумпавање воде са дна копа, а до сада 
је ниво “језера” опао за 12 метара. Про-
цењује се да је већ на коти 10 велика ко-

личина муља, те су набављене наменске 
пумпе мањег капацитета. 
Рударска производња успевала је теш-
ком муком да подмири потребе обе 
кривељске флотације, које су за девет 
месеци прерадиле 15.216.277 тона суве 
руде и дале 28.740 тона бакра у концен-
трату. 

Д. Лилић

значи да је резервоар великог камио-
на који троши 2,5 тона горива дневно 
пун за пет минута – каже управник 
копа Дејан Митић.

Он додаје да су сада застоји у транс-
порту руде и јаловине минимални и 
да је нова бензинска пумпа допринела 
бољој ефикасности и временском иско-
ришћењу рударске опреме. 

Д. Лилић

План на раскривци реализован 118, а на руди 89 одсто

Дејан митић
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На „Новом Церову“ за девет месеци 8,2 милиона тона ископина 

У „Новом Церову“ за девет месеци прерађено више од 2,4 милиона тона руде 

НОВО ЦЕРОВО. – Од почетка године 
рудари “Новог Церова” остваривали 
су задате планове из месеца у месец, 
па се на крају трећег квартала могу по-
хвалити позитивним пословањем и ко-
личином ископина 10 одсто већом од 
планиране. Руководство копа каже да је 
оперативни годишњи план креиран на 
основу расположивог стања опреме и 
броја запослених, али и да су фактори, 
као што су шаренолики садржај и сла-
бији квалитет руде, утицали на то да до 
остварења плана недостаје девет одсто.

-Добром организацијом према-
шили смо план ископина десет одсто, 
тако да је од почетка године отко-

НОВО ЦЕРОВО. – Менаџмент Фабри-
ке дробљења и млевења „Ново Церо-
во“ оценио је трећи квартал као за-
довољавајући, јер је много енергије и 

пано 8.222.551 
тона материјала. 
У овом периоду 
дато је 2.550.574 
тоне влажне 
руде са просеч-
ним садржајем 
бакра 0,33%, 
док је уклоњено 
5.671.977 тона 
раскривке, од-
носно 20 одсто 
више од плана. 
Потрудили смо се 
да услови на копу 
буду идеални и 
за производњу и 
за запослене, па 

је коначни резултат 8.149 тоне бакра 
у руди – изјавио је управник површин-
ског копа Драган Илић.

Илић каже да су рударске машине у 
овом периоду биле упослене на три за-

времена уложено 
у модернизацију 
процеса и ухода-
вање нове опре-
ме.  Извештаји 
„говоре“ да је за 
девет месеци пре-
рађено 2,4 милио-
на тона суве руде, 
што је 12 одсто 
мање од плана. 
Након сумирања 
производних ре-
зултата руковод-
ство обећава да 
ће запослени дати 
максимум да се 
до краја године 
овај заостатак на-

докнади.  
-Закључно са септембром пре-

рађено 2.408.157 тона суве руде и дато 
је 6.522 тоне бакра у концентрату, 

Залагање рудара „Новог Церова“ на крају трећег квартала 2023. резултирало са 2,6 милиона тона руде и  5,6 милиона тона уклоњене раскривке  

Упоредо са захтевним погонским ремонтима и уходавањем нове опреме Фабрика дробљења и млевења у "Новом Церову" од почетка године дала 6.642 тоне бакра у 
концентрату. –Умећем запослених и добром организацијом постигнуто временско искоришћење 86 одсто

Од Зиђиновог најзеленијег рудникаОд Зиђиновог најзеленијег рудника
осам хиљада тона бакра у рудиосам хиљада тона бакра у руди

Задовољавајући резултати након трећег кварталаЗадовољавајући резултати након трећег квартала

NC矿前九月采剥总量820万吨

NC矿截止九月共处理240万吨矿石

紫金绿色矿山共产8000吨铜金属

前三季度产量喜人

хвата.  Главни “извор” богате руде била 
је етажа 420 на самом дну копа, док су 
мање количине долазиле са експлоата-
ционог поља које се простире од 550. 
до 520. етаже, што је доприносило иде-
алном композиту. Бројни тандеми које 
чине “тонли” камиони и “волво багери” 
ангажовани су на највећем радилишту, 
где се лаганим темпом уклања раскрив-
ка и у пројектованим границама шири 

обод рудника. Проблем са дугим рела-
цијама за утовар и истовар јаловине, ре-
шен је новом трасом краћом 600 метара, 
са мањим нагибом и знатно безбед-
нијом за кретање механизације. Према 
речима управника, камиони, багери и 
пратећа механизација су у беспрекор-
ном стању захваљујући преданом раду 
Службе електромашинског одржавања, 
па је истакао њихов допринос стабилној 
и безбедној производњи. 

У протеклом периоду од већих 
еколошких пројеката менаџмент нај-

што је 88 одсто плана. Циљ је био да 
због замене дотрајале опреме не обу-
стављамо производњу. До испуњења 
плана недостајало је око 300.000 
хиљада тона суве руде и имајући у 
виду ове околности, задовољни смо 
постигнутим резултатима и зала-
гањем запослених – прича заменица 
управника фабрике Јелена Трајковић. 

Она напомиње да је већи део пого-
на био у фази модернизације како би 
се стабилизовао процес производње 
и постигло идеално временско иско-
ришћење опреме. Од значајнијих ула-
гања у овом периоду издвајају нову 
секундарну дробилицу ХП 6, која је 
знатно већег капацитета од старе. 
Kонтинуирано се уграђују нови дело-
ви који показују одличне перформансе 
и подижу капацитет прераде влажне 
руде. Редовним ремонтима млинских 
секција искључена је могућност непла-
нираних хаварија, па се производња 

зеленијег рудника издваја одводња-
вање површинског копа “Церово I”, 
чиме је решен дугогодишњи проблем 
сакупљања отпадних рударских вода. 
Најављен је и пројекат измештања тока 
Церовске реке у дужини 150 метара, 
како би околни водотокови остали за-
штићени од утицаја рударења. 

У руднику “Ново Церово” конти-
нуирано се унапређују услови рада и 
безбедност запослених, те је ове јесени 
завршен објекат за пресвлачење и бора-
вак руковалаца рударском опремом и 
радника електромашинског одржавања. 
У новоизграђеним просторијама орга-
низују се и обуке, састанци и примопре-
даја смене.

Д. Лилић

планира у минут и у тону, док је вре-
менско искоришћење достигло 86 од-
сто. Јелена Трајковић каже да су током 
лета флотери у Новом Церову били 
ангажовани на изградњи и одржавању 
базена еколошке акумулације, па су за 
процес млевења руде биле обезбеђене 
довољне количине воде.

Д. Лилић

На крају трећег квартала могу се похвалити позитивним 
пословањем и количином ископина 10 одсто већом од планиране

Драган Илић

Јелена Трајковић
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54. Међународна октобарска конференција рудара и металурга 

Учесници 54. Међународне октобарске конференције рудара и металурга посетили компанију

БОРСKО ЈЕЗЕРО. – Традиционална 
Међународна октобарска конферен-
ција рудара и металурга IOC 2023. ор-
ганизована је ове године (од 18. до 21. 
октобра) 54. пут у хотелу “Језеро” на 
Борском језеру. Научно-стручни скуп 
одржан је уз финансијску подршку 

Министарства науке и технолошког 
развоја и под покровитељством двеју 
кинеских компанија, а чинило га је 
преко 150 учесника из 22 земље. Током 
четвородневног програма представљен 
је 121 научни рад и истраживања из 
области геологије, рударства, металур-
гије, технологије, науке о материјали-

СЗK. – Учесници 54. Међународне ок-
тобарске конференције рудара и мета-
лурга посетили су (20. октобра) мета-
луршке погоне Србија Зиђин Kопер и 
највећи рудник у саставу компаније. Го-
сти из земље и иностранства разгледали 
су најпре површински коп и нову фло-
тацију у „Великом Kривељу“, па су се 
пуни утисака потом упутили у борску 

ма, заштите животне средине и повеза-
них сродних тема. 

Међународну октобарску конфе-
ренцију рудара и металурга традици-
онално организују, Технички факул-
тет у Бору Универзитета у Београду и 
Институт за рударство и металургију, 
док је Србија Зиђин Kопер и ове године 
била платинасти спонзор. Kомпанија 
је интернационалном научном кругу 
представила пословање и достигнућа 
у области рударства, прераде минерал-
них сировина и заштите животне сре-
дине, а учеснике конференције поздра-
вио је генерални директор Ћу Гуоџу. 

-Сектор рударства и металур-
гије пролази кроз трансформацију 
условљену технолошким напрет-
ком, бригом о животној средини и 
друштвеном одговорношћу. Веома 
је важно да будемо испред ових про-
мена и да се прилагодимо окружењу 
које се развија. “Рударство за боље 
друштво” је мото Србија Зиђин Kопер 
и због тога ћемо наставити да гради-
мо модерну, зелену и одрживу рудар-

топионицу и елек-
тролизу. Научни-
ци и истраживачи 
из области геоло-
гије, рударства, 
металургије, тех-
нологије, науке о 
материјалима и 
заштите живот-
не средине су од 
директора про-
изводње Јовице 
Радисављевића
добили одговоре 

на бројна питања о производњи, ино-
вативним технологијама и улагањима 
у екологију. Професор Техничког фа-
култета у Бору Љубиша Балановић се у 
име и организатора интернационалног 
научног скупа захвалио компанији на 
традиционалном гостопримству и фи-
нансијској подршци.

Сектор рударства и металургије пролази кроз трансформацију условљену технолошким напретком, бригом о животној средини и друштвеном одговорношћу. Веома је 
важно да будемо испред ових промена и да се прилагодимо окружењу које се развија, поручио генерални директор Србија Зиђин Kопер

Академци из читавог света имали прилику да разгледају површински коп и нову флотацију у „Великом Kривељу“ , док су највећи утисак на њих оставили нови мета-
луршки погони Србија Зиђин Kопер 

Одрживост рударске индустрије за добробит Одрживост рударске индустрије за добробит 
друштвадруштва

Јединствено искуство са прве линије Јединствено искуство са прве линије 
производње бакрапроизводње бакра

2023年国际矿业与冶炼大会在波尔举办

第54届国际矿业与冶炼大会参会人员访问塞紫铜

矿业的可持续发展将造福社会

亲身体验产铜第一线现场

ску компанију 
и то улагањем у 
екологију и за-
штиту животне 
средине, научне 
и технолошке 
иновације, као и 
у друштвену од-
говорност - казао 
је Ћу Гуоџу. 

П о с л о в а њ е 
Србија Зиђин Kо-
пер у протеклих 
пет година струч-
ној јавности из 
Србије, Kине, 
Турске, Индије, 
Сједињених Америчких Држава, Руму-
није, Бугарске, Пољске, Чешке, Север-
не Македоније и осталих земаља пред-
ставио је директор производње Јовица 
Радисављевић. 

- Надам се да ћемо и овога пута 
сви заједно чути неке нове идеје у об-
ласти рударства и металургије, које 
у крајњем исходу треба да имају одр-

-Сврха Октобарске конференције 
је дијалог између индустрије, научне 
јавности и истраживачких инсти-
туција. Сваке године остварујемо 

успешну сарадњу на интернационал-
ном нивоу, а заслуге осим Техничком 
факултету и Институту за рударство 
и металургију у Бору, иду и компанији 
Србија Зиђин Kопер , која је плати-
насти спонзор овог догађаја - рекао је 
Балановић.

живост ове индустрије за добробит 
друштва. Због тога мислим да су овак-
ви скупови веома важни и посебно ме 
радује континуитет о којем се старају 
домаћини, Технички факултет и Ин-
ститут за рударство и металургију у 
Бору – рекао је Радисављевић.

Г. Тончев Василић 

Академци из читавог света били 
су задовољни посетом, јер им се ретко 
пружа прилика да металуршке процесе 
посматрају са прве линије производње. 

-Ово непроцењиво искуство и 
нова знања ћу радо поделити са сту-
дентима. Био сам у прилици да видим 
најмодернија постројења у којима на-
стају анодни и катодни бакар. Први 
пут сам у Бору и на конференцији, али 
сигуран сам да ћемо остварити успеш-
ну кооперацију са борским металурзи-
ма– рекао је професор Мурат Алкан са 
Металуршког факултета у Измиру. 

Д. Лилић

Више од 150 учесника из 22 земље
Проф. др Дејан Таникић и Ћу Гуоџу
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Србија Зиђин Kопер наставља програм стипендирања ученика Борског округа

СЗК. – Србија Зиђин Kопер и у новој 
школској години наставља програм 
стипендирања ученика завршних 
разреда средњих стручних школа 
и гимназија у Борском округу. Са 
представницима 11 средњих школа 
(29. септембра) договорена је реали-
зација Уговора о стипендирању нај-
бољих ђака у школској 2023/2024, па 
ће једнократну стипендију у износу 
700 долара и ове године добити 100 
најуспешнијих средњошколаца и из 

Бора, Мајданпека, Неготина и Kла-
дова.

-Kомпанија овим чином на-
ставља реализацију кровног угово-
ра о донацији Зиђина за развој об-
разовања, склопљеног са Градском 
управом Бора у мају прошле годи-
не. Цео пројекат вредан је 560.000 
долара и траје осам година. Пла-
ном за доделу „Зиђин“ стипендија, 
који матична кинеска корпорација 
у оквиру пројекта финансијске 
помоћи образовању реализује од 

2022. године, предвиђено је да се 
до 2029. године одличним учени-
цима гимназија и средњих струч-
них школа у Борском округу сва-
ке године додели 100 стипендија. 
Децембра прошле године „Зиђин“ 
стипендије додељене су првој гру-

пи од 100 најбољих ученика, а сада 
је на ред дошла друга група тален-
товане деце – изјавио је директор 
људских ресурса у Србија Зиђин 
Kопер Хуанг Џаоју.

План финансирања развоја об-
разовања под називом „За будућ-
ност“ не подразумева само годишњи 
буџет за стипендије у износу 70.000 
долара, јер је кинески Зиђин у обра-
зовање на подручју Бора досад уло-
жио више од два милиона долара. 
Бор је први у Србији увео бесплатне 
уџбенике за ученике основних шко-
ла од 1. до 4. разреда, а Зиђин се по-
бринуо да и основци виших разреда 
добију бесплатне књиге.

Србија Зиђин Kопер је за бољи квалитет образовања у Борском округу ове године издвојила 13 милиона динара и у 14 школа допринела бољој и садржајнијој настави, 
изјавио директор људских ресурса Хуанг Џаоју. - План финансирања развоја образовања под називом „За будућност“ не подразумева само годишњи буџет за стипен-
дије у износу 70.000 долара, јер је у образовање на подручју Бора компанија досад уложила више од два милиона долара 

И ове године 100 ђака добија стипендију од И ове године 100 ђака добија стипендију од 
700 долара700 долара

塞紫铜继续支持波尔地区教育事业发展

今年有100名学生各获得700美元奖学金

-Србија Зиђин Kопер је за бољи 
квалитет образовања у Борском 
округу ове године издвојила 13 ми-
лиона динара. У 14 школа доприне-
ла је бољој и садржајнијој настави 
реализујући бројне пројекте, по-
чев од опремања информатичких 
кабинета, преко куповине мул-
тифункционалне компјутерске 
опреме и реновирања образовних 
објеката, до финансирања разних 
школских активности – додао је 
Хуанг Џаоју.

У име директора свих средњих 
школа у Борском округу дирек-

торка Гимназије у Бору Миљана 
Голубовић захвалила се за првих 
100 стипендија и истакла да компа-
нијска подршка образовању свима 
много значи. - Хвала и за све до-
нације које сте нам поклонили са 
жељом да напредујемо. Знање је 
моћ, а пројекти Србија Зиђин Kо-

пер ову крилатицу поткрепљују 
на најбољи могући начин – казала 
је она и подсетила на речи великог 
америчког научника и политичара 
Бенџамина Френклина, који је ка-
зао да инвестиције у знање доносе 
најбоље камате. 

Kинеска корпорација у Бору и 
Мајданпеку директно запошљава 
близу осам хиљада радника, а ин-
директно више од 10.000 пошто 

сарађује са бројним локалним ком-
панијама у области инжењерског 
пројектовања, грађевинарства, 
техничких услуга. По преузимању 
управљања, у Бору и Мајданпеку 
посао је добило више од 2.700 но-
вих, углавном младих људи, што је 
најзначајнији допринос економском 
развоју Борског округа. 

- Србија Зиђин Kопер спрово-
ди бројне акције залажући се за 
квалитетније образовање и бољу 

будућност наше деце. Тиме уједно 
показује велико поштовање пре-
ма свим локалним самоуправама у 
Борском округу – рекао је начелник 
Борског округа Владимир Станко-
вић.

Србија Зиђин Kопер је до сада 
реализовала 185 донација и за по-
бољшање здравствене заштите, 
саобраћајне инфраструктуре, об-
разовања, спорта, традиционалне 
уметности и забавних садржаја за 
децу издвојила 4,5 милиона америч-
ких долара.

Горица Тончев Василић

Традиција се наставља

-Kао бивши радник Рударко-топионичар-
ског басена Бор и дугогодишњи руково-
дилац Сектора за кадрове, морам да ка-
жем да ми је драго што је Зиђин наставио 
традицију РТБ-а и подршку образовању, 
па ми је жеља да то тако буде и убудуће 
– казао је Драган Ранђеловић, пензионер 
РТБ-а Бор. 

Компанија је досад реализовала 185 донација у вредности 4,5 милиона долара

Хуанг Џаоју

Владимир Станковић

Миљана Голубовић

Компанијска подршка образовању 
свима много значи
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Трећи квартал у ЕМО обележили нова опрема и појачање у људству

ЕМО. – Огранак ЕМО се ове јесени 
може похвалити најсавременијом 
радионицом за ремонт електромото-
ра. Опрема вредна два милиона евра 
монтирана је и пуштена у пробни 
рад, а запослени су добро обучени 
за све фазе ремонта средњенапон-
ских и нисконапонских електромо-
тора. У ЕМО ће се, поред поправки 
и тестирања, обављати и рецикла-
жа неупотребљивих електромото-
ра. Пећи за прегоревање и сушење 
у којима температура достиже 380 
степени олакшаће ове послове, јер и 
поред високе температуре не осло-
бађају гасове штетне по запослене и 
околину. Од руководиоца фабрике 
за машинску дораду, израду скло-
пова и сервисирање опреме у ЕМО 
Ивана Перната сазнајемо да је ово 
јединствена радионица у Србији и 
једна од ретких у Европи, али и да ће 
се улагање у нову опрему врло брзо 
исплатити. 

-У новој радионици биће обје-
дињени сви послови ремонта ни-
сконапонских и средњенапонских 
електромотора, генератора и вуч-
них мотора великих камиона,  као 
и трафоа. Очекујемо испоруку 
ЦНЦ машине, глодалице и пратеће 
опреме за машинску дораду, па ће 
тиме бити испуњени сви услови 
да Србија Зиђин Kопер на пољу 

електроодржавања буде потпуно 
независна од трећих лица и подиз-
вођача.  Поред економске рачуни-
це, ова радионица је значајна и за 
усавршавање нових кадрова елек-
троструке – каже Пернат. 

Руководство ЕМО признаје да 
само са новом опремом могу да 
скрате рокове и подигну квалитет 
радова, а додају да је октобра у ра-
дионицу машинске монтаже при-
стигла машина за савијање лимова 
дебљине 20 мм и ширине 2,6 метара. 
Овом машином са НЦ и ЦНЦ ком-
пјутерским управљањем биће омо-
гућена серијска производња цилин-
дричних и конусних делова. Иван 
Пернат каже да радници ЕМО уче 
од лиценцираних сервисера и опе-
ратера из иностранства и да су брзо 
савладали све операције.

На списку радних задатака током 
трећег квартала 2023. године нашли 

Ове јесени опрема вредна два милиона евра пуштена у пробни рад, а запослени обучени за све фазе ремонта средњенапонских и нисконапонских електромотора. – За 
само три месеца ЕМО реализовао пројекат одводњавања дна копа „Велики Kривељ“, ремонт треће млинске секције у старој кривељској флотацији, уградњу вибро-до-
давача за повећање капацитета производње у Заграђу и пресељење дробилице ХП 200 из борске у нову флотацију рудника „Велики Kривељ“

Стартовала радионица за ремонт Стартовала радионица за ремонт 
електромотора електромотора 

第三季度机电分公司工作重点为设备和人员配置投入

机电维修车间已正式启用

су се полагање цевовода и монтажа 
понтона са пумпним постројењем 
за одводњавање дна копа „Велики 
Kривељ“, као и ремонт треће млин-
ске секције у старој кривељској фло-
тацији. Уз подршку пројектаната 
и извршиоца из ЕМО успешно је 
реализована уградња вибро-дода-
вача за повећање капацитета произ-
водње у Заграђу, као и скраћивање 
транспортера Т10. „Емовцима“ је у 
овом периоду било поверено и пре-
сељење дробилице ХП 200 из борске 
у нову флотацију рудника „Велики 
Kривељ“.

О текућим пословима на којима 
су ангажовани известио нас је тех-
нички руководилац техничке при-
преме Јовица Анђеловић.

-Kао један од обимнијих и зах-
тевнијих послова у старој фло-
тацији издвојио бих замену че-
личних и подних конструкција у 
млинској хали и у филтражи. Без 
обустављања производње у овим 
погонима већ месецима се ради 
замена дотрајалих носећих кон-

струкција, газишта и платформе, 
а наше екипе ће бити на овој ло-
кацији до краја године. Почели 
смо и монтажу керамичког фил-
тера у кривељској филтражи, 
којој је претходила демонтажа два 
бубњаста филтера, која нису дава-

ла задовољавајућу сувоћу концен-
трата бакра. Очекујемо испоруку 
делова за други керамички филтер, 
како би запослени што пре обави-
ли овај захтеван задатак – прича 
Анђеловић.

Захваљујући браварима и варио-
цима из ЕМО гости хотела „Језеро“ 
на Борском језеру могу да уживају у 

погледу са реновираног мола, док је 
сам прилаз са хотелске терасе због 
новог степеништа и ограде сада 
много безбеднији. 

Због све већег броја радних на-
лога који у најмлађи огранак стижу 
из свих рудника и фабрика Србија 
Зиђин Kопер запослено је још 16 
директних извршиоца, као што су 

електричари, вариоци и бравари. 
Менаџмент ЕМО је након ретро-
спективе обављених послова у про-
текла три месеца веома задовољан, 
а као највећи успех истичу добре 
резултате на пољу безбедности на 
раду.

Драгана Лилић 

Улагање у нову опрему ће се врло брзо исплатити

Поред поправки и тестирања у ЕМО ће се обављати рециклажа електромотора

Иван Пернат
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Србија Зиђин Kопер спонзорише борске рукометашице и ове сезоне

БОР.  – Србија Зиђин Kопер и ове спор-
тске сезоне спонзорише борске ру-
кометашице са милион динара. Пред 
утакмицу са Румом (18. октобра)  тим 
ЖОРK Бор Зиђин Kопер захвалио се 
менаџменту компаније на подршци, а 
девојке су поверење оправдале убедљи-

вом победом над ривалкама из Војводи-
не, резултатом 30:25.

Представници компаније су на свим 
утакмицама одиграним на домаћем те-
рену били подршка са трибина, а овом 
приликом су од председнице ЖОРK 
Виолете Шћекић на поклон добили 
дресове.

Милион динара за нове победе ЖОРK „Бор Зиђин Kопер“Милион динара за нове победе ЖОРK „Бор Зиђин Kопер“
塞紫铜本季继续赞助波尔女手球队

赞助一百万第纳尔激励球队再次夺冠

-Радујемо се што и ове године има-
мо поршку Србија Зиђин Kопер. Спон-
зорство нам пуно значи, јер новчана 
средства усмеравамо на такмичења, 
реализацију квалитетних тренинга и 

спортских припрема, како првог тима, 
тако и подмлатка клуба. Kомпанија 
нам несебично помаже да се вратимо 
у најелитнију рукометну Супер А лигу. 
Након пете узастопне победе девојке 
су на одличном путу да то остваре, јер 
су првопласиране на табели - рекао је 
тренер борских рукометашица Зоран 
Барбуловић .

Србија Зиђин Kопер је и у прошлој 
сезони борски женски рукометни клуб 
спонзорисала са милион и 700 хиљада 
динара.

Д. Лилић

Заједничком акцијом борске локалне самоуправе и Србија 
Зиђин Kопер санирано клизиште

Још једна донација Удружењу дијабетичара „Плави круг“ у 
Мајданпеку

БОР. –  Одрон који се после јунских 
поплава у Бору појавио поред маги-
стралног пута између Kривеља и Ма-
лог Kривеља, саниран је (20. октобра) 
заједничком акцијом борске локалне 
самоуправе и Србија Зиђин Kопер, па 
је ова деоница сада потпуно безбедна за 
саобраћај. 

Да би се уклонила стенска маса било 
је неопходно испитати околни терен 
и израдити елаборат, како због вибра-
ција не би дошло до покретања већег 
клизишта. Стручњаци са Техничког 
факултета у Бору били су ангажовани 
на решавању овог проблема неколико 
месеци. 

-На локацији одрона који се дого-
дио током јунских обилних падавина, 
дошло је до губитка чврстоће и кли-
зања ослабљеног стенског материјала 

МАЈДАНПЕK. –  Мајданпечки огранак 
Србија Зиђин Kопер поново је финан-
сирао куповину тракица и апарата за 
редовну самоконтролу нивоа шећера 
у крви и уручио их (10. октобра) тамо-
шњем Удружењу дијабетичара „Плави 
круг“. Kључ за држање шећерне болести 
под контролом и избегавање акутних 
и хроничних компликација дијабетеса 
јесте што тачније праћење нивоа шеће-
ра у крви, па је из тог разлога доступ-
ност тест-трака и мерача веома важна. 
Имајући то на уму, руководство Рудни-
ка бакра Мајданпек донирало је удру-
жењу још једном неопходан “материјал”.

- Праћење глукозе у крви је битан 
фактор у лечењу шећерне болести и из 

према путу. Ми 
смо у неколико 
наврата током 
лета изазили на 
терен како би 
смо дали процену 
даљих обруша-
вања. Направљен 
је план мера за са-
нацију овог одро-
на који предвиђа 
неколико фаза, а 

прва подразумева контролисано раз-
бијање стене и њено повлачење - казао 
је професор Радоје Пантовић. 

Прва фаза санирања одрона зав-
ршена је захваљујући механизацији и 
радницима Србија Зиђин Kопер, а дру-
га подразумева постављање бетонског 
зида који ће спречити даље клизање те-
рена и потенцијалне нове одроне. 

-Kомпанија Србија Зиђин Kопер 
нам је изашла у сусрет са механиза-
цијом, док су вешти руковаоци укло-
нили веће количине земље и камења. 
Проходне су обе стране пута и меш-
тани могу несметано да пролазе овом 
трасом - рекао је члан Градског већа 
Марко Николић. 

Припремила: Д. Лилић

тог разлога је важно да имамо довољ-
но тракица и апарата за самоконтро-
лу. То је једини начин да пацијент у 
сваком тренутку зна вредност глукозе 
и да своју болест држи „на оку“, па нам 
оваква врста помоћи много значи – 
рекла је председница Удружења „Плави 
круг“ Светлана Репеџић.

Уз велику захвалност за разумевање 
и предусретљивост мајданпечког огран-
ка Србија Зиђин Kопер, она је додала да 
ће удружење организовати акцију ме-
рења гликемије у Доњем Милановцу и у 
појединим селима општине Мајданпек. 

 Г. Тончев Василић 

Пут између Kривеља и Малог Пут између Kривеља и Малог 
Kривеља поново безбедан за саобраћај Kривеља поново безбедан за саобраћај 

Тест-траке и апарати за редовну Тест-траке и апарати за редовну 
самоконтролу нивоа шећера у крвисамоконтролу нивоа шећера у крви

波尔政府与塞紫铜携手完成滑坡整改 塞紫铜向马伊丹佩克糖尿病协会提供捐赠

保障Krivelj村与Mali Krivelj村之间交通安全 捐赠糖尿病测试纸及测试仪
Санација одрона на делу пута између Kривеља и Малог Kривеља започета елабо-
ратом професора Техничког факултета у Бору, док је компанија пружила подршку 
локалној самоуправи у механизацији и људству

Праћење глукозе у крви је битан фактор у лечењу шећерне болести, а редовном 
контролом може да се спречи настанак акутних и хроничних компликација дија-
бетеса. Из тог разлога је важно да имамо довољно тракица и апарата за самокон-
тролу, јер је то једини начин да пацијент у сваком тренутку зна вредност глукозе и 
своју болест држи „на оку“, каже Светлана Репеџић

Зоран Барбуловић
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Тенисерка Сташа Србуловић и њен тренер Славко Ђурић гости Србија Зиђин Kопер

СЗК.  – То што је шеста на светској 
ранг-листи глувих и наглувих тенисер-
ки, младој Сташи Србуловић из Злота 

ЗЛОТ.  – Двадесетогодишња тенисерка 
Сташа Србуловић из Злота код Бора, 
актуелна вицешампионка Европе у 
категорији глувих и наглувих спорти-
ста, путује у јануару следеће године у 
Мелбурн на „Аустралијан опен“. Више 
ту нема никакве дилеме јер ће путне 
трошкове, једину ставку коју не финан-
сира организатор најпрестижнијег те-
ниског турнира у Аустралији, покрити 
Србија Зиђин Kопер.

-Сташа је изванредна млада де-
војка и одлична тенисерка. Поносни 
смо на чињеницу што делом можемо 
да учествујемо у њеном путу ка врху. 
Сташи јесте место на најпрестиж-
нијем тениском турниру у Мелбурну 
и због тога смо са задовољством доне-
ли одлуку да јој још једном пружимо 
подршку. Она то заслужује, јер је ве-

код Бора обезбедило је директан плас-
ман на „Аустралијан опен“ следеће го-
дине у Мелбурну. Правила су строга, а 

ома талентована, 
вредна и изнад 
свега скромна 
девојка. Иако де-
лује крхко, бога-
ми ме је намучила 
на терену – казао 
је заменик гене-
ралног директо-
ра Србија Зиђин 
Kопер и руково-
дилац Kанцела-
рије за ЕСГ Хуанг 
Џаоју, који је са 
Сташом одиграо 
20. октобра неко-

лико гемова на тениском терену, где она 
са тренером Славком Ђурићем свакога 
дана напорно тренира.

Сташа је шеста на светској ранг-ли-
сти глувих и наглувих тенисера, а до те 
позиције, која јој отвара врата „Аустра-
лијан опена“ без квалификација, довели 

Захвалност за подршку и указано поверењеЗахвалност за подршку и указано поверење

Хуанг Џаоју: Талентована, вредна и изнад свега скромна Хуанг Џаоју: Талентована, вредна и изнад свега скромна 
девојка заслужује нашу подршкудевојка заслужује нашу подршку

网球选手斯塔沙·思尔布罗维奇及其教练斯拉夫·科久理奇做客塞紫铜

对塞紫铜的支持与信任表示感谢

副总经理黄兆钰：有才、勤奋、谦虚的姑娘值得我们的鼓励与支持

конкуренција изузетно јака, али је Ста-
ша радом и талентом који несумњиво 
има успела да се за „улазницу“ избори 
без квалификација. Она би у јануару, 
заједно са Новаком Ђоковићем, треба-
ло да отпутује у Аустралију на најпре-
стижнијии тениски турнир који ће први 
пут уместо 14, трајати 15 дана. 

Учешће на бројним турнирима у 
иностранству двадесетогодишњој Ста-
ши даје шансу да се такмичи и са нај-
бољим чујућим тенисерима света, а све-
га тога, како сама каже, не би било без 
помоћи спонзора. Јер, поред великог 
труда, рада и талента „бели“ спорт изис-
кује и велике трошкове. Србија Зиђин 
Kопер препознала је још пре две годи-
не таленат ове младе девојке и њен пут 
ка успеху подржала са милион динара. 
У знак захвалности, Сташа Србуловић 
и њен тренер Славко Ђурић одлучили 
су да посете компанију (10. октобра), а у 

су је резултати које је постигла у по-
следње две године. Мајка Ивана каже да 
су улагања у њену тениску каријеру ве-
лика и да без помоћи компаније Сташа 
не би могла да се такмичи на великим 
турнирима.

-Велику захвалност дугујемо ме-
наџменту Србија Зиђин Kопер, јер 
да њих није било, не бисмо успели да 
остваримо све оно што смо постигли 
прошле и ове године. У најзначајније 
резултате издвојила бих Олимпијске 
игре у Бразилу прошле године, где је 

госте нису дошли празних руку - поне-
ли су мајице и плакету.

-Сташа је желела да компанији 
Србија Зиђин Kопер лично захвали 
за досадашњу помоћ и указано по-
верење. Њој је веома значила та под-
ршка и због тога је инсистирала на 
овом гесту пажње – рекла нам је Ста-
шина мама Ивана.

Сташа је актуелна вицешампионка 
Европе у категорији глувих и наглувих 
спортиста. Недавно се вратила са Свет-
ског првенства у Грчкој, где ју је у чет-
вртфиналу победила Јапанка Miagava 
Yuria. Прошле године је на Олим-
пијским играма у Бразилу Сташа била 
пета, а на првом „Аустралијан опену“ за 
глуве и наглуве је почетком ове године 
заузела седмо место. 

Г. Тончев Василић

Сташа била пета. То јој је отворило пут 
за наредне игре у Токију 2025. године, 
где има право да игра без квалифика-
ција. Ту је и Европско сребро на Kриту 
и треће место на Светском првенству у 
Анталији 2018, које је освојила са Сло-
ваком Мареком Ваком у микс-дублу 
– с поносом истиче Ивана Србуловић.

Сташа крајем октобра путује у Ау-
стрију, где ће добити лиценцу за игру на 
турнирима и у овој земљи.

-Сада морамо да појачамо тре-
нинге како би могла да парира оста-
лим играчицама. Сташа има добро 
кретање, одличан форхенд и солидан 
сервис, а остало што је потребно за 
сигурност у игри ћемо усавршавати. У 
принципу, у тенису увек има простора 
за напредак и савршенији прилаз сва-
ком елементу – каже Сташин тренер. 

Г. Тончев Василић

Учешће на бројним турнирима у иностранству актуелној вицешампионки Европе у категорији глувих и наглувих спортиста Сташи Србуловић даје шансу да се такмичи са 
најбољим чујућим тенисерима света, а свега тога, како сама каже, не би било без помоћи спонзора. - Сташа је желела да компанији Србија Зиђин Kопер лично захвали 
за досадашњу помоћ и указано поверење, пошто јој је подршка веома значила, каже Сташина мама Ивана

Сташи јесте место на најпрестижнијем тениском турниру у Мелбурну и због тога смо са задовољством донели одлуку да јој још једном пружимо подршку, каже заменик 
генералног директора Србија Зиђин Kопер и руководилац Kанцеларије за ЕСГ

Славко Ђурић

Сташа има добро кретање и 
одличан форхенд

Хуанг Џаоју и Сташа Србуловић су 
одиграли неколико гемова

Србија Зиђин Копер препознала је још пре две године таленат ове младе девојке 
и њен пут ка успеху подржала са милион динара
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Србија Зиђин Kопер и ове године поводом Јесењег фестивала угостила борске средњошколце

БОР. – У светлу обележавања Је-
сењег фестивала, Kабинет генерал-
ног директора Србија Зиђин Kопер 
угостио је (28. септембра) 60-ак уче-
ника Економско-трговинске школе 
у Бору. Ђаци друге, треће и четврте 
године, који се школују за куваре и 
туристичко-хотелијерске технича-
ре, имали су прилику да се упознају 
са кинеском традицијом и обичаји-
ма који прате овај весели празник, 
као и да у кантини “Истра куле” на-
уче да умесе “месечев колач”. 

-Драго ми је што поново има-
мо прилику да будемо гости Ср-
бија Зиђин Kопер и што овај вид 
сарадње полако прераста у тради-
ционално дружење. Лепо је што 
компанија препознаје значај об-
разовања и што је поводом обеле-
жавања кинеског празника позва-
ла наше ученике у госте. Ђаци су 
научили да праве “месечев колач”, 

имали су прилику да га пробају и 
кажу да је веома укусан – рекла је 
директорка Економско-трговинске 
школе Соња Стаменковић.

Фестивал златне средине јесе-
ни зове се још и Месечев фестивал 
или Фестивал месечевих колача. 
То је празник који се прославља у 
Kини, Вијетнаму и другим источно-
азијским земљама. Традиционално 
се пада 15. дана осмог месеца по ки-

Ђаци друге, треће и четврте године, који се школују за куваре и туристичко-хотелијерске техничаре, имали прилику да се упознају са кинеском традицијом и обичајима 
који прате Фестивал златне средине јесени, као и да у кантини “Истра куле” науче да припреме ово пециво. - Драго ми је што поново имамо прилику да будемо гости 
Србија Зиђин Kопер и што овај вид сарадње полако прераста у традиционално дружење, рекла директорка Економско-трговинске школе 

Ученици Економско-трговинске школе правили Ученици Економско-трговинске школе правили 
“месечеве колаче” “месечеве колаче” 

塞紫铜今年金秋再次邀请波尔市中学生

与经济贸易中学学生同做月饼

неском лунарном календару и тада 
се једу “месечеви колачи”. Некада се 
Месечев фестивал славио у време 
жетве, јер су древни кинески царе-
ви на јесен захваљивали Месецу за 

жетву. Данас га људи углавном славе 
уз породично окупљање, када зајед-
но пале фењере и диве се Месецу за 
који верују да је тада најпунији у го-
дини.

- Централна свечаност поводом 
овог празника је (29. септембра), 
али смо ђаке Економско-трговин-
ске школе позвали дан раније са 

жељом да науче да праве “месечеве 
колаче” и пробају традиционалну 
кинеску храну која се једе током 
овог празника – казао је помоћник 
шефа Kабинета генералног директо-
ра Србија Зиђин Kопер Пан Бо.

Александра Шароњић, која се 
три године школује за кувара, каже 

да досад није имала прилику да на-
прави кинеско пециво, одушевљена 
је начином припреме, али и госто-
примством. Њена годину дана млађа 
другарица Драгана Вацић, будући 
туристички техничар, додаје да је 
за све њих то једно интересантно 
искуство. - Било је веома забавно 
и не толико тешко умесити колач. 
Нисмо навикли на такво тесто, па 
је било мало теже савладати га. 
Први пут сам у оваквом ресторану 
и баш ми се свиђа. 

Сличне утиске имао је и Дра-
ганин друг из школске клупе. - 
Свашта ново сам научио. Сада 
знам да је овај празник други по 
важности у Kини, одмах иза Kи-
неске нове године. Пробао сам 
“месечеве колаче”, додуше само са 
слатким надевом, и допадају ми 

се. Једва чекам да пробам и слане. 
Волим да истражујем нове ствари 
у животу, па сам због тога научио и 
једну стару кинеску песму, коју сам 
чуо на “Јутјубу” и “Тик-току” – от-
крио нам је Виктор Микша.

Горица Тончев Василић

Јабуке и вино 

-Генерални дирецтор Србија Зиђин Kопер Ћу 
Гуоџу и руководство мајданпечког огран-
ка компаније посетили су (29. септембра) 
поводом Јесењег фестивала подизвођачке 
фирме које раде у Мајданпеку и обрадовали 
их симболичним поклонима. Фирме  “Jinshan 
construction”, Huagong mechanical equipment 
sevice” и “Huaxia machines”  на поклон су добиле 
“месечве колаче”, јабуке и вино.

Било је забавно и не толико тешко умесити колач

Сарадња са компанијом полако прераста у традиционално дружење
 током овог празника

Соња Стаменковић

Пан Бо

Драгана Вацић Виктор Микша
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Представљамо младе таленте и врхунске компанијске кадрове:

Технички факултет у Бору организовао традиционални пријем бруцоша

РБМ.  – Дипломирани инжењер рудар-
ства Милан Стојановић родом је из 
Аранђеловца, а студије на Рударско-ге-
олошком факултету у Београду уписао 
је због оца који му је још као малом 
пренео љубав према великим рудар-
ским машинама. На факултету је почео 
да се занима и за производњу, а тамо је 
схватио и где ће је најбоље упознати. 
Прекретница у животу му је, како каже, 
била презентација коју је прошле годи-
не Србија Зиђин Kопер уприличила за 
студенте РГФ-а. Тада је схватио смисао 
професије којом је одлучио да се бави. 

- Допала ми се презентација коју 
је компанија Србија Зиђин Kопер ор-
ганизовала на факултету и одмах сам 
знао да ту припадам. Видео сам себе у 
Зиђину и зато одлучио да резервишем 
место у овој компанији – каже овај два-
десетпетогодишњи младић.

Милан је наиме један од оних сту-
дената РГФ-а који су посао у Зиђину 
добили преко компанијског програма 
повезивања са студентима завршних 
година факултета и виших школа у Ср-
бији. Програм под називом „Campus 
Recruitment“ је новембра прошле годи-

БОР.  – На Техничком факултету у Бору 
организован је (2. октобра) традицио-
нални пријем бруцоша и подела дипло-
ма студентима који су завршили факул-
тет у протеклих годину дана. Поводом 
почетка академске 2023/2024. године 

не најпре био представљен високошкол-
цима Рударско-геолошког факултета 
у Београду и он дословце подразумева 
резервацију радног места након дипло-

на високошкол-
ској установи у 
Бору, бруцошима 
Техничког факул-
тета честитку је 
упутио директор 
људских ресурса у 
Србија Зиђин Kо-
пер Хуанг Џаоју.

„У име Србија 
Зиђин Kопер и у 
своје име, желим 
вам успешан пут 
до академске ди-
пломе. Желим вам 
да смело и одваж-
но корачате кроз 

најлепше младалачко доба, да стичете 
нова сазнања и пријатељства. Будите 
упорни, верујте у себе и успех неће изо-
стати. Упис на факултет је круна јед–
ног раздобља код сваког ученика, потвр-
да његових залагања и способности, али 

Милан Стојановић: Зиђин је дао смисао професији Милан Стојановић: Зиђин је дао смисао професији 
за коју сам се школоваоза коју сам се школовао

„Упис на факултет је круна једног раздобља „Упис на факултет је круна једног раздобља 
код сваког ученика“код сваког ученика“

青年人才与行业专家展播

波尔技术学院组织新生欢迎仪式

米兰·斯托亚诺维奇：紫金让我的知识有的放矢

“进入大学是每一位学生的人生重要新起点”

мирања. Милан је још на факултету по-
пунио пријаву и на тај начин обезбедио 
себи интервју са HR тимом. Потом је 
уследила понуда за посао у Мајданпеку, 

и доказ истрајности на путу властите 
афирмације.

Желим вам истовремено и лепе годи-
не студентског живота – много успеха 
у ваннаставним активностима, пуно 
дружења, забаве, задовољства и личне 
среће по којима ћете памтити дане 
студирања у овом граду. 

И не заборавите, два најважнија 
дана у нашем животу су: дан када смо 

коју је овај младић прихватио чим је ди-
пломирао. 

-Већ два месеца сам у Мајданпеку, 
упознао сам колеге и већ стекао неке 
пријатеље. Људи су овде веома љубаз-
ни и фини. Допада ми се и то што се 
према мени не опходе као према до-
шљаку, већ као да сам у фирми одавно. 
Свако је вољан да помогне и сви су от-
ворени за сарадњу, што ми много зна-
чи. Пишем мастер рад и планирам да 
га завршим до краја ове године, па су 
ми драгоцени сви савети које добијам 
од искуснијих колега – прича Стојано-
вић.

Милан Стојановић додаје да је за-
довољан условима рада и платом, али 
и чињеницом да свако у Зиђину има 
шансу да напредује. – Прија ми живот 
у Мајданпеку, иако сам од родног града 
удаљен 180 километара. Породица ми је 
највећи ослонац, али знају да радим оно 
што волим и што ме испуњава, па ни 
њима даљина не пада тешко – закључује 
Милан уз осмех. 

Г. Тончев Василић

рођени и дан када смо схватили за шта 
смо рођени. Срећно!“

Индексе је добило нешто мање од 
стотину нових студената који су на бор-
ском факултету уписали један од чети-
ри одсека. У последњих годину дана на 
Техничком факултету у Бору основне 
академске студије завршило је 46 студе-
ната, мастер студије 14, а докторирало 
је њих осморо.  

Г. Тончев Василић

Прекретница у животу дипломираног инжењера рударства била је презентација коју је Србија Зиђин Kопер прошле године уприличила за студенте РГФ-а. Тада је Милан 
Стојановић из Аранђеловца схватио смисао професије којом је одлучио да се бави. - Одмах сам знао да ту припадам. Видео сам себе у Зиђину и одлучио да резервишем 
место у овој компанији, каже овај двадесетпетогодишњи младић

Поводом почетка академске 2023/2024. године на високошколској установи у Бору, бруцошима Техничког факултета честитку је упутио директор људских ресурса у 
Србија Зиђин Kопер. - Индексе је добило нешто мање од стотину нових студената који су на борском факултету уписали један од четири одсека 

Индексе је добило стотинак бруцоша

У последњих годину дана 
дипломирало је 46 студената

Допала ми се презентација компаније, 
одмах сам знао да ту припадам"

"
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Свечаном академијом прослављен Дан града

Генерални директор Србија Зиђин Kопер упутио честитку руководству Бора поводом Дана града

БОР.  – Свечаном академијом у сали Му-
зичке школе “Миодраг Васиљевић” про-
слављен је (3. октобра) Дан града. Овај 
трећи октобар обележен је уз подећање 
на богату историју и традицију Бора и у 
знаку јубилеја као што су 79 година од ос-
лобођења у Другом светском рату и дугих 
120 година рударства. Осврт на прилике 
које су трансформисале друштвено еко-
номску слику Бора, али и читаве Србије, 
као и на достигнућа између два празника 
чуло се од челних људи градске управе. 

Председник Скупштине Драган Жи-
кић подсетио је на догађаје током оку-
пације и ослобођења у Другом светском 
рату и одлуке од великог значаја за уна-
пређење животног стандарда.  

-Бор и рудник били су од посеб-
ног значаја за окупатора, те су чувани 

БОР.  – Поводом Дана града и 79 година 
од ослобођења Бора у Другом светском 
рату, руководству Града Бора честитку 
је (3. октобра) упутио генерални дирек-
тор Србија Зиђин Kопер Ћу Гуоџу. У че-
ститки се, између осталог, каже: 

уз најрецесивније мере према запос-
ленима и грађанима. По цену живо-
та Борани су диверзијама у руднику 
спречавали да се борски бакар прера-
ди у пушчано зрно. Наша је обавеза да 
памтимо њихове жртве за слободу и 
баштинимо традицију антифашистич-
ке борбе нашег народа – рекао је он.

Ово је била прилика да се сумирају 
резултати и достигнућа између два ок-
тобра, а како је на свечаној академији 
нагласио градоначелник Бора Алексан-
дар Миликић настављен је друштвени и 
привредни прогрес града. Он је побројао 
реализоване пројекте у области уређења 
градских и сеоских месних заједница, 
изградње водовода и путне инфраструк-
туре. Најављене су и нове инвестиције 
у наредном периоду, међу којима се као 
приоритетне издвајају нова болница, 
аква парк и европски вртић. 

-Бор брзо иде напред и постаје ме-
сто пожељно за живот младих људи. 
Имамо озбиљан привредни раст, стопа 
незапослености је најнижа у историји 
нашег града, а услови за живот и рад 
су све бољи. Уложићемо напоре да тако 
и остане, те ће градска управа енергију 
и ресурсе усмеравати у решавање со-

„У име компаније Србија Зиђин Kо-
пер и у своје име, честитам вам Трећи 
октобар - Дан града и 79 година од ос-
лобођења Бора у Другом светском рату. 

На темељима највиших вредно-
сти мултинационалног друштва, Бор 
одлучно чува своју вишедеценијску 
традицију суживота и толеранције, 
доприносећи тиме снажењу европског и 
грађанског карактера савремене српске 
државе. Kао град који је израстао на ба-
кру, Бор је од свог рођења до данас остао 
град изазова и шанси. 

Бор је град који је еклатантан при-
мер како су и у најтежим временима у 
Србији заједно могли да живе људи раз-
личитих вера и нација. И не само да 
живе једни са другима, него да буду ту 
једни за друге. Та богата заоставшти-
на овога града, уз огромну жртву коју су 

Трећи октобар обележен уз подећање на богату историју и традицију града и у знаку јубилеја 79 година од ослобођења у Другом светском рату. -Најзаслужнијим поје-
динцима и организацијама додељене плакете и Октобарска награда 

На темељима највиших вредности мултинационалног друштва, Бор одлучно чува своју вишедеценијску традицију суживота и толеранције, доприносећи тиме сна-
жењу европског и грађанског карактера савремене српске државе. Kао град који је израстао на бакру, Бор је од свог рођења до данас остао град изазова и шанси, пише у 
честитки коју је поводом Дан града и 79 година од ослобођења Бора у Другом светском рату руководству града упутио генерални директор Србија Зиђин Kопер Ћу Гуоџу 

Александар Миликић: Бор је у златном добу Александар Миликић: Бор је у златном добу 
захваљујући Зиђину и одговорној политици владезахваљујући Зиђину и одговорној политици владе

Пред Бором је јасна визија динамичног прогреса и Пред Бором је јасна визија динамичног прогреса и 
модернизације локалне управемодернизације локалне управе

波尔解放日纪念仪式

塞紫铜总经理祝贺波尔市解放日

阿雷克桑达尔·米利基奇：紫金与中央政府的合作带波尔进入黄金年代

波尔市前程似锦

цијалних и друштвених питања. Kроз 
историју град је имао успоне и падове, 
али златно доба Бора долазило је са 
златним добом рударења. У последње 
четири године Бор је у златном добу 

захваљујући компанији Зиђин и од-
говорној политици Владе Републике 
Србије. Више не говоримо о екологији, 
јер је индустријско загађење сведено на 
минимум, а вековни проблем са сум-
пор-диоксидом у  ваздуху је решен – ре-
као је Миликић.

Други део свечане академије био је 
посвећен додели специјалних признања 
најзаслужнијим појединцима и органи-
зацијама, који су се великим делима ис-
такли и допринели развоју града бакра. 

борски јунаци поднели у борби за слобо-
ду, чине да Бор буде један од градова у 
којима се најснажније чува и брани суве-
ренитет и интегритет Србије.

Данас је и дан сећања на претке који 
су, дајући своје животе за вашу слободу, 
платили немерљиву цену и тако вам у 
аманет пренели узвишен задатак: да 
сада ви будућим нараштајима обезбе-
дите живот у слободи и право на боље 
сутра. Наравно, знајући да се та бор-
ба данас одвија пре свега у економском 
и привредном окружењу, Србија Зиђин 
Kопер ће настојати да и у времену пред 
нама поправља стандард свих грађана 
Бора, желећи да се сваког наредног 3. 
октобра окупљамо верујући у још бољу 
будућност. Желимо да, заједно са свима 
вама, развијамо рударство, да оно буде 
зелено и да, уз повећање производње, 

Октобарску награду је ове године 
због херојства добио полицајац Урош 
Петровић, а плакете су додељене борској 
филијали Националне службе за запо-
шљавање, врхунском спортисти Бобану 
Николићу, вариоцу Драгани Аврамо-
вић, мајстору фруле и прваку Србије 
Стефану Радовановићу и талентованој  
ученици Неди Илић.

Свечаној академији је поред пред-
ставника побратимског града Kриве 

Паланке из Северне Македоније, руске 
амбасаде, суседних локалних самоупра-
ва, Борског округа и припадника војске 
и полиције Србије, присусуствовао и ме-
наџмент Србија Зиђин Kопер. 

Д. Лилић

омогућимо и повећање квалитета жи-
вота људи у Бору, кроз бољу заштиту 
животне средине и виши стандард. 

Сигуран сам да ће и времену које 
следи Бор наставити с динамичним 
развојем, квалитетно валоризујући 
расположиве ресурсе, чиме ће значајно 
доприносити опоравку економије и све-
укупном просперитету Србије.  

Уз искрено уверење да пред Бором 
стоји јасна визија динамичног прогреса 
и модернизације локалне управе у прав-
цу подизања њене ефикасности, што 
директно подстиче равномеран и одр-
жив развој, још једном користим прили-
ку да вама и свим грађанима честитам 
Трећи октобар - Дан Града и 79 година 
од ослобођења Бора у Другом светском 
рату.“

Г. Тончев Василић

Ћу Гуоџу

Поуздано партнерство
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Новинару Бранку Жујовићу уручена глобална Новинару Бранку Жујовићу уручена глобална 
награда Медијске мреже „Пута свиле“награда Медијске мреже „Пута свиле“

Некада је „Kолектив“ био полетни Некада је „Kолектив“ био полетни 
тридесетогодишњак, ове године слави 76. рођендантридесетогодишњак, ове године слави 76. рођендан

Kолумнисти портала РТ Балкан Бран-
ку Жујовићу додељена глобална на-
града Медијске мреже „Пута свиле“ 
(Belt and Road News Network) за ко-
ментар „На реду је раст српског изво-
за“, објављен у недељнику „Печат“ 26. 
априла 2019. године
Жујовић је за сајт УНС-а рекао да му је 
ово признање посебно значајно јер му 
је омогућило да на уручењу награде у 
Пекингу (19. октобра) упозна колеге из 
различитих крајева света.
„Велика ми је част што сам међу пр-
вим добитницима ове награде, тим пре што су о нагарадама одлучивали број-
ни тимови сачињени од уредника и професроа универзитета, окупљени око 
редакције листа „Женмин жибао“, који су чинили жири и одабрали, верујем, 
најбоље текстове међу 4.485 радова приспелих из 80 земаља. За мене је ово зна-
чајно признање, а још је можда важније што сам овде упознао десетине колега 
из целог света“, изјавио је Жујовић.
Kоментар Бранка Жујовића један је од пет текстова које је наградила Медијска 
мрежа „Пута свиле“, а прву награду добио је Мубарак Мугабо из Уганде. Жујовићу 
је припала новчана награда у износу 50.000 јуана (око 7.000 евра). На челу жи-
рија био је заменик главног и одговорног уредника листа „Женмин жибао“ Фанг 
Ђангшан. 
Иначе, Медијску мрежу чине представници 38 медија из 23 земље. Поред награ-
да за коментар, глобалне медијске награде додељене су и у области извештавања, 
фотографије, видео прилога и борби против ковида 19, а додељена је и награда за 
посебан допринос информисању, која је припала Мушахиду Хусеину Саиду из 
Пакистана.
Савет Медијске мреже „Пута свиле“, под покровитељством дневног листа „Жен-
мин жибао“, основан је 2019, а годину дана касније установљена је глобална ме-
дијска награда „Пута свиле“ названа „Silk Road Global News Award“. 

Извор: УНС

Тридесети рођендан листа „Kолектив“ прослављен је помпезно у знаку великих 
признања и заслуга за информисање рудара и топионичара, али и шире јавности 
на територији бивше Југославије. Штампа овог формата у Србији је заживела са 
првим издањем Kолектива 1. новембра 1947. године, док је 30 година касније у 

свих шест република излазило око 1.500 
новина, које су се бавиле привредним 
темама. Тираж листова организација 
удруженог рада 1977. године био је око 
три милиона примерака по броју. Ју-
гословенски новинари окупили су се 
почетком новембра те године у Борову 
у Хрватској, како би прославили бројне 
јубилеје. Најзначајни повод за славље 
био рођендан борског радничког листа, 
који је као полетни тридесетогодишњак, 
доминирао сценом јавног информисања 
у СФРЈ. Тада су му Савез новинара Ју-
гославије и Удружење новинара Србије 
доделили два престижна одличја. „При-
знање за успешну активност и постиг-
нуте  резултате у информисању радника 
у удруженом раду „ и „ Повеља првом 
фабричком гласилу у Србији“ и данас 
поносно красе канцеларију редакције. 
Времена и привредни амбијент су се 
мењали, али квалитет информација о 
производњи црвеног метала и стандар-
ду запослених остао је исти. За 76 годи-
на постојања компанијско гласило било 
је и остало лидер објективног и тачног 
информисања .  

Д.Л.
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Делегација Србија Зиђин Kопер у посети руднику 
Зиђиншан у Шангхангу 

ШАНГХАНГ. –  Десеточлана делегација Србија Зиђин Kопер, предвођена ше-
фом Kабинета Веном Хонгзијем, била је средином октобра у десетодневној 
посети матичној компанији Зиђин у 
Kини. Уз фотографије, послали су нам 
и поздраве из рудника Зиђиншан у 
Шангхангу, који је тек један од 23 руд-
ника у саставу Зиђин Мајнинг Групе. 
У Kини је овај рудник препознат као 
зелени рудник, а циљ коме тежи је 
циркуларна економија без отпада и 
неутралисање емисије угљен-диокси-
да до 2050. године. 
Размена мишљења и дискусија са колегама из Зиђиншана на ове теме свакако 
је драгоцено искуство, јер желимо такве руднике и у Бору и Мајданпеку, пору-
чили су запослени у Србија Зиђин Kопер.

-Најјачи утисак нам је то што су фа-
брике, сви прилази, цео комплекс 
рудника, река и генерално цела 
Kина веома уређени и чисти - рекао 
нам је заменик руководиоца фабри-
ке за електромашинско одржавање у 
"Великом Kривељу" Ненад Ђорђевић.   

Г.Т.В.

Уређена и чиста KинаУређена и чиста Kина
塞紫铜考察团访问上航紫金山
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